Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Верхнебогатырское» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2014 года                                                                                                           № 120

Отчет Главы муниципального образования «Верхнебогатырское»

об исполнении программы социально-экономического развития

сельского поселения

     Заслушав информацию Главы муниципального образования «Верхнебогатырское»

Вагиной Н.Р. об исполнении программы социально-экономического развития  сельского

поселения и руководствуясь Уставом муниципального образования «Верхнебогатырское»

Совет депутатов муниципального образования «Верхнебогатырское» РЕШИЛ:

1. Информацию Главы муниципального образования «Верхнебогатырское» Вагиной

Н.Р. об исполнении программы социально-экономического развития  сельского поселения

принять к сведению.

2. Работу Администрации муниципального образования «Верхнебогатырское» по

исполнению наказов жителей сельского поселения считать удовлетворительной.

Глава муниципального

образования  «Верхнебогатырское»                                                                Н.Р. Вагина

Отчет Главы муниципального образования «Верхнебогатырское»

об исполнении программы социально-экономического развития сельского поселения

Слайд 1.

    Предлагаем вам на обсуждение годовой отчет о результатах деятельности

администрации  муниципального образования «Верхнебогатырское»  за  2013 год.

Слайд 2.

         Напомню статистические данные по сельскому поселению:

         Верхнебогатырское сельское поселение объединяет 18 населѐнных пунктов, в

которых проживет  2 370  человек (данные по состоянию на 01 января 2014 года).

Естественная убыль за три последних года составила минус 60 человек. В 2013 году

родилось 18 чел., умерло - 30 чел.  Детей до 18 лет – 438 чел, молодежи – 548 чел. из них

только 223 чел проживают на территории, пенсионеров – 538 чел. По занятости

населения: всего работающих 1036 чел, из них в сельском хозяйстве 144 чел., в

бюджетной сфере – 137 чел. Основная часть трудоспособного населения работает в городе

Глазове  и за его пределами. Уровень безработицы резко снизился  - в 2012 году был 2,4%,

в 2013 году составил лишь 0,8%.

    На воинском учете в сельском поселении  состоит граждан запаса - 515 человек и  36

допризывников  и призывников.  В 2012 году призвано на службу в Российскую Армию –

7 призывников.

    Статистика по поголовью скота в сельском поселении: идет снижение поголовья коров

в личных подсобных хозяйствах – осталось 64 голов коров (в 2012 году было 79).  По

остальным видам домашних животных также идет незначительное снижение.

    В сельскохозяйственных предприятиях количество КРС остается на прежнем уровне,

без значительного снижения.

Слайд 3.

    Количество объектов социальной сферы и количество сельскохозяйственных

предприятий, расположенных на нашей территории и  в 2013 году не изменилось.

    В марте 2012 года избран новый депутатский корпус, который состоит из 11 депутатов.

За 2013 год было проведено 8 сессии, где принято 54 решения по жизненно важным

вопросам. Решения сессии являются основой для работы Администрации сельского

поселения.

Слайды по бюджету (3 слайда)

Слайд 4.

       Бюджет сельского поселения не позволяет исполнить все необходимое. Проблем на

территории много. Сформирован реестр наказов жителей сельского поселения по

населенным пунктам. Но сразу решить все невозможно. Поэтому в 2012 году разработана

и принята программа по выполнению наказов жителей.  В 2013 году работа

Администрации сельского поселения была полностью построена в рамках данной

программы.

Слайд 5.

     Данная программа появилась не случайно. С инициативой обратились сами жители на

собраниях в населенных пунктах.

Слайд 6.

Слайд 7.

      В 2013 году по первому направлению мероприятия проведены лишь частично, так

как требуют значительных финансовых затрат. Работа выполняется во всех населенных

пунктах.   По второму направлению работа поставлена уже в системе и есть

определенные результаты.  По третьему направлению работу предстоит еще

выстраивать.

Слайд 8 – 26.

  После слайдов

      В 2014 году в бюджет сельского поселения заложены средства дорожного фонда в

сумме 1374,8 тыс. руб.  1/5 часть из них уже поступила. Данные средства будут

направлены по следующим направлениям:

- на очистку от снега дорог – 300 тыс. руб.

- на грейдирование дорог – 150 тыс. руб.

- на ремонт дорог – 471,8 тыс. руб. (по результатам обследования)

- на ремонт мостов – 100 тыс. руб. (д. Дондыкар)

- на установку уличного освещения – 200 тыс (Верхняя Богатырка, Верхняя Слудка,

Дондыкар,  Люм МТС,  Шудзя,  Чажайский лесоучасток – по 3 светильника)

-на регистрацию дорог в гравийном и бетонном исполнении – 150 тыс.

   Также необходимо будет провести следующие виды работ:

- установка 2 скважин и искусственного резервуара в д. Нижняя Богатырка

- ремонт общественных колодцев

-  очистка канализаций д. Дондыкар и д. Верхняя Слудка, с. Люм от частных домов (сбор

средств от населения) и признание их безхозяйными

- выполнить углубления  для забора воды на пирсах д. Симашур и с. Люм; начать работу

по разбору бани в д. Чажайский лесоучасток с использованием плит для установки пирса.

-  восстановить пруд в д. Дондыкар

- закончить работы по установке отопления в спортзале Люмской школы

    Совместно с Администрацией Глазовского района

- включить дорогу Верхняя Слудка – Нижняя Слудка в школьный маршрут

- восстановить дамбу у д. Ягул

- отремонтировать дамбу на дороге Люм –Заризь

- восстановить дамбу по дороге Пышкец - Гордьяр

- очистка 2 веток канализации с. Люм от учреждений социальной сферы

- нерешенными остаются вопросы по использованию пустующих зданий Люмской и

Чажайской школы, двух 18-ти квартирных домов в с. Люм

- перевод котельных на газ в д. Дондыкар, д. Верхняя Слудка и с. Люм

    Все это выполнить поможет только совместная работа Администраций сельского

поселения, Администрации района, руководителей учреждений всех форм собственности

и жителей сельского поселения.

Слайд  28.